29/06/2022 07:52 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/800e158c31058e070325886800721be1?OpenDocument 1/2

PROJETO DE LEI Nº 6093/2022

EMENTA:
ALTERA O ART. 64-B, TÍTULO V, CAPÍTULO V, SEÇÃO
VII DA LEI Nº 9.537, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021, QUE
DISPÕES SOBRE O SISTEMA DE PROTEÇÃO DOS
MILITARES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

Autor(es): Deputado CORONEL SALEMA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Modifique-se o art. 64-B, Título V, Capítulo V, Seção VII da Lei nº 9.537, de 29 de dezembro de
2021, que “Dispõe sobre o sistema de Proteção Social dos Militares do Estado do Rio de Janeiro”, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

Título V

Capítulo V

Seção VII

DO AUXÍLIO DE NECESSIDADE ESPECIAL

“Art. 64-B – O militar do Estado na ativa que for responsável legal por pessoa com deficiência
fará jus a um Adicional de Necessidade Especial, calculado sobre 20% (vinte por cento) do
soldo."

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário do Edifício Lúcio Costa, 21 de junho de 2022.

DEPUTADO CORONEL SALEMA

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei que submeto a apreciação desta Casa Legislativa tem por objetivo alterar o Art. 64-B,
Título V, Capítulo V, Seção VII da Lei nº 9.537, de 29 de dezembro de 2021 com vistas a corrigir a
expressão "por crianças com deficiência física ou intelectual" pela expressão "pessoas com deficiência".

Considerando o relevante interesse para a classe dos militares do Estado a correção da expressão,
conto com o apoio de meus pares para aprovação da presente proposição.

Legislação Citada

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20220306093 Autor CORONEL SALEMA

29/06/2022 07:52 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/800e158c31058e070325886800721be1?OpenDocument 2/2

Protocolo 48737 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 22/06/2022 Despacho 22/06/2022
Publicação 23/06/2022 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Servidores Públicos
03.:Segurança Pública e Assuntos de Polícia
04.:Defesa Civil
05.:Orçamento Finanças Fiscalização Financeira e Controle

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 6093/2022

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20220306093

ALTERA O ART. 64-B, TÍTULO V, CAPÍTULO V, SEÇÃO VII DA LEI Nº 9.537, DE 29 DE
DEZEMBRO DE 2021, QUE DISPÕES SOBRE O SISTEMA DE PROTEÇÃO DOS MILITARES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO. => 20220306093 => {Constituição e Justiça Servidores
Públicos Segurança Pública e Assuntos de Polícia Defesa Civil Orçamento Finanças
Fiscalização Financeira e Controle }

23/06/2022 Coronel
Salema

 Distribuição => 20220306093 => Comissão de Constituição e Justiça => Relator: Sem
Distribuição => Proposição 20220306093 => Parecer:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/800e158c31058e070325886800721be1?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/800e158c31058e070325886800721be1?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/800e158c31058e070325886800721be1?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/800e158c31058e070325886800721be1?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/800e158c31058e070325886800721be1?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/4ebc3ba47c34bf510325886e005a617d?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator